*Nauibus undique accitis et ad custodiam ne quid Romam frumenti subuehi sineret, et ut praedatum milites trans flumen per occasiones aliis atque aliis locis traiceret ; breuique adeo infestum omnem Romanum agrum reddidit ut non cetera solum ex agris sed pecus quoque omne in urbem compelleretur; neque quisquam extra portas propellere auderet [...] ita caesi in medio praedatores, neque ad pugnam uiribus pares et ad fugam saeptis omnibus uiis. Finisque ille tam effuse euagandi Etruscis fuit.*

« [Porsenna] réunit, de tous lieux, une flottille pour établir le blocus et empêcher tout transport de

1 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XL, 53, 1-2.

2 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XXXI, 21, 3-4.

3 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XXXV, 30, 8.

blé à Rome, et aussi pour aller à l'occasion mettre à sac tel ou tel point de la rive gauche. Bientôt, il rendit si peu sûre toute la campagne romaine que les paysans rassemblèrent dans la ville tous leurs biens [...] Ainsi les pillards furent cernés et exterminés, incapables qu'ils étaient de résister et trouvant, d'ailleurs, la fuite coupée dans toutes les directions. Ce fut la fin des grandes razzias pour les Étrusques<sup>1</sup> »

Si les Étrusques sont des soldats qui agissent dans le cadre d'une opération militaire visant à couper à Rome toute source de ravitaillement, ils sont néanmoins qualifiés de brigands, *praetores*. Comme dans le cas de l'*excursio*, le terme est alors chargé d'une connotation négative et caractérise une conduite réprouvée par Tite-Live. Il s'agit de condamner le pillage, moins parce qu'il est un acte de spoliation, que parce qu'il ne respecte pas la *disciplina* et qu'il est à ce titre un témoignage de la décadence. L'historien se situe ici dans la lignée de la tradition historiographique, par exemple sallustéenne, qui fait du pillage la marque d'une armée laissée à elle-même, dépourvue de forces, comme l'armée que Métellus reçoit du proconsul Spurius Albinus :

*Sed ubi in Africam uenit, exercitus [ei] traditus a Sp. Albino proconsule iners inbellis, neque periculi neque laboris patiens, lingua quam manu promptior, praedator ex sociis et ipse praeda hostium, sine imperio et modestia habitus. Ita imperatori nouo plus ex malis moribus sollicitudinis quam ex copia militum auxilii aut spei bonae accedebat. Statuit tamen Metellus, quamquam et aestiuorum tempus comitiorum mora imminuerat et expectatione euentus ciuium animos intentos putabat, non prius bellum attingere, quam maiorum disciplina milites laborare cœgisset. Nam Albinus, Auli fratris exercitusque clade percussus, postquam decreuerat non egredi prouincia, quantum temporis aestiuorum in imperio fuit, plerumque milites statiuis castris habebat, nisi cum odor aut pabuli egestas locum mutare subegerat. Sed neque muniebatur, neque more militari uigiliae deducebantur; uti cuique libebat, ab signis aberat; lixae permixti cum militibus diu noctuque uagabantur, et palantes agros uastare, uillas expugnare, pecoris et mancipiorum praedas certantes agere eaque mutare cum mercatoribus uino aduecticio et aliis talibus; praeterea frumentum publice datum uendere, panem in dies mercari; postremo quaecumque dici aut fingi queunt ignauiae luxuriaequae probra, ea in illo exercitu cuncta fuere et alia amplius.*